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Resumé:

Bakalářská práce se zabývá problematikou individuální integrace do běžné mateřské

školy. Teoretická část vysvětluje pojem integrace, řeší platnou současnou legislativou

s rozborem jednotlivých zákonů, vyhlášek a paragrafů. Ke zdařilému průběhu integrace je

nutná znalost legislativních podmínek a spolupráce všech zúčastněných, tj. rodiny, školy

a poradenských zařízení. Integrace vychází z řídících schopností ředitelky školy,

odborných znalostí pedagoga, materiálního a personálního zabezpečení školy.

Praktickým výstupem bakalářské práce je šetření individuální integrace v běžných

mateřských školách v Praze. Cílem šetření je zjistit názory a postoje pedagogů na

integraci zdravotně postižených dětí do mateřských škol.

I přes některá negativa, která omezují integraci, je vzdělávání zdravotně postižených dětí

v běžné mateřské škole smysluplné, protože obohacuje všechny zúčastněné.

Summary:

My bachelor work deals with the problem of individual integration into standard

kindergarten. Theoretical part explains the concept of integration and current valid

legislature with analysis of individual laws, regulations and subsections. For a successful

course of integration, it is necessary to understand legislative conditions. It is absolutely

essential for all participants – e.g. family, school and counselling bodies to cooperate,

as well. Integration itself is based on managerial skills of the head teacher, professional

knowledge of each teacher and on material and professional conditions at every single

school.

Practical output of my bachelor work is an examination of individual integration in

standard kindergartens in Prague. The examination aim was to learn as much as possible

about teachers´ ideas and opinions on integration of handicapped children into

kindergartens.

Despite some negatives, which limit integration, education of handicapped children into

a standard kindergarten is meaningful since it enriches all participants of educational

process.

Problematika individuální integrace zdravotně postižených dětí do běžné mateřské školy

4

Klíčová slova: integrace, individuální integrace, zdravotně postižené dítě, ředitelka školy,

legislativa, plánování, vedení lidí, motivace, speciálně pedagogické centrum, výchova,

vzdělávání, mateřská škola.

Problematika individuální integrace zdravotně postižených dětí do běžné mateřské školy

5

Obsah

Úvod................................................................................................................................7

1 Integrace ....................................................................................................................9

1.1 Pojetí integrace...................................................................................................9

1.2 Formy integrace................................................................................................10

1.3 Co je důležité pro integraci ...............................................................................11

1.4 Význam integrace dítěte s postižením do běžné skupiny dětí v MŠ...................12

2 Platné právní předpisy při individuální integraci do mateřské školy ...................14

2.1 Základní právní předpisy ..................................................................................14

2.2 Asistent pedagoga.............................................................................................17

2.2.1 Personální zajištění funkce asistenta ......................................................18

2.2.2 Platové zařazení a přímá pedagogická činnost asistenta pedagoga..........19

2.2.3 Pracovně právní zabezpečení funkce asistenta pedagoga........................19

3 Úloha ředitelky mateřské školy při integraci zdravotně postižených dětí do MŠ.20

3.1 Působnost ředitelky školy .................................................................................20

3.2 Význam plánování pro ředitelku MŠ ................................................................21

3.3 Vytvoření plánu k zajištění integrace ................................................................22

3.4 Základní předpoklady pro vznik integrace v běžné mateřské škole....................24

3.4.1 Využití SWOT analýzy v podmínkách integrace .................................25

3.5 Finanční zabezpečení integrace.........................................................................28

4 Vzdělávání dětí se zdravotním postižením v MŠ....................................................30

4.1 Charakteristika předškolního vzdělávání...........................................................30

4.2 Postoj učitelky mateřské školy k postiženému dítěti..........................................32

4.3 Spolupráce s rodiči ...........................................................................................33

4.4 Vzdělávací podmínky pro děti se zdravotním postižením..................................34

4.5 Úloha školského poradenského zařízení............................................................34

4.6 Individuální vzdělávací plán .............................................................................36

5 Šetření k problematice individuální integrace do běžné mateřské školy ...............38

5.1 Oblasti zaměřené na šetření: .............................................................................38

5.2 Předmět šetření.................................................................................................38

5.3 Cíl šetření .........................................................................................................38

5.4 Metodika šetření ...............................................................................................39

Problematika individuální integrace zdravotně postižených dětí do běžné mateřské školy

6

5. 5 Respondenti šetření .........................................................................................39

5.6 Pilotní šetření ...................................................................................................39

5.7 Údaje šetření, grafické záznamy zjištěných skutečností....................................40

5.8 Výsledky šetření: ..............................................................................................55

5.9 Využití výsledků pro praxi: ..............................................................................56

Závěr: ...........................................................................................................................57

Seznam použité literatury ............................................................................................59

Seznam použitých zkratek ..........................................................................................61

Přílohy ..........................................................................................................................62

Problematika individuální integrace zdravotně postižených dětí do běžné mateřské školy

7

Úvod

V mateřské škole mohou probíhat již první začátky bezproblémového začleňování dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do života tak, aby je společnost přijala.

Dříve byla výchova v mateřských školách chápána jako příprava na školu. Dnes mateřská

škola připravuje děti na život. V mateřské škole se dítě učí žít mezi vrstevníky, ale také se

učí životem s nimi. Integrace dětí do běžné mateřské školy znamená přiblížení se

normálnímu prostředí a oslabení určité izolace dítěte i jeho případného vylučování ze

společnosti ostatních vrstevníků. Rodiče mají možnost zvážit umístnění svého dítěte

s postižením do speciálního pedagogického zařízení nebo využít integrace do běžné

mateřské školy.

Téma bakalářské práce je zvoleno na základě tříleté praxe se získáváním zkušeností při

individuální integraci dítěte s autismem do běžné mateřské školy.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku integrace zdravotně postižených dětí

do běžných mateřských škol na území hl. m. Prahy.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků a postřehů z praxe

poukázat na vytvoření podmínek v oblasti integrace dětí do běžné mateřské školy,

z hlediska řízení ředitelky školy. Zmapovat stávající situaci se zaměřením na integraci do

běžných mateřských škol zřizovaných obcí. Zjistit zájem a povědomí běžných mateřských

škol o individuální integraci. Ke zdařilé integraci je nutná znalost potřebné legislativy,

která provází ředitelku mateřské školy celým řídícím procesem.

Praktická část je zaměřena na názory a postoje pedagogů běžných mateřských škol, jak

probíhá integrace v praxi, jaké jsou její výhody i úskalí. Integrace je pro management

školy úkol náročný a vyžaduje jeho plánovitý, tvůrčí přístup v oblasti řízení školy.

Je potřeba, aby ředitelka a pedagogové, kteří se chtějí zabývat integrací, znali veškeré

souvislosti s tím spojené.

Praktickým přínosem bakalářské práce bude základní orientace a informace v integraci

dětí se zdravotním postižením do mateřských škol.

Terminologie daná legislativou používá název děti se speciálními vzdělávacími

potřebami, které jsou dále rozlišovány na děti se zdravotním postižením, zdravotním
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znevýhodněním, sociálním znevýhodněním. V bakalářské práci je záměrně používán

termín zdravotně postižené děti, na které je integrace zaměřena.

Z oblasti školského managementu se bakalářská práce, v souvislosti s integrací, týká

hlavně znalostí z oblasti práva, ekonomiky a financování, řízení pedagogického procesu a

vedení lidi.
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1 Integrace

Integrace se stává hlavním trendem moderního života, vzdělávání a výchovy dětí se

zdravotním postižením. Hlavním předpokladem integrace je připravenost dítěte na život

mezi zdravými jedinci a naopak.

„Vzdělávejme postižené v běžných školách, pokud je to možné, ve speciálních, pokud je to

nutné“ (Vítková 2003)

„Školskou integraci je nutné chápat jako systém vzájemně se podmiňujících opatření

právních, sociálních a pedagogických, realizovaných za součinnosti všech

zainteresovaných činitelů“ (Michalík 2000)

1.1 Pojetí integrace

Jedná se o poměrně široký pojem, v němž se uplatňuje řada aspektů ekonomických,

legislativních, zdravotních, sociálních, právních, psychologických a pedagogických.

Termín „integrace“, podle slovníku cizích, slov označuje „sjednocení, začlenění,

zařazení“.

Integraci v běžné mateřské škole lze chápat tak, že do běžné skupiny dětí je začleněno

dítě odlišné a dochází k vzájemnému spolužití s vytvořením přirozených vztahů a vazeb.

Pedagogická integrace zaujímá v současných aktuálních trendech významné místo, neboť

škola se stává místem setkání jedinců zdravé populace s jedinci s postižením. Pokud má

být právo na vzdělání pro všechny skutečně uplatněno a pedagogická integrace má být


[…]

c) zařazení zdravých dětí do speciální školy (integrace naopak)

8. Byla byste ochotna studovat speciálně pedagogické přístupy a dovednosti, které jsou
spojeny s integrací zdravotně postižených dětí do MŠ?

a) Ano
b) Ne

9. Pokud ano, jakou formu vzdělávání upřednostňujete?

a) Studium na PedF UK – bakalářské
b) Odborné semináře pořádané SPC
c) NIDV
d) Samostudium
e) Jiné (uveďte)…

10. Kde získáváte nejčastěji informace o integraci?

a) Pedagogicko-psychologická poradna
b) Speciálně pedagogické centru
c) Pedagogická fakulta
d) Odborné semináře
e) Odborná literatura
f) Jiné………

seřaďte dle důležitosti otázky očíslováním

11. Který typ zdravotního postižení by byla Vaše škola ochotna integrovat?

a) tělesné
b) mentální retardace
b) poruchy řečí
c) poruchy pozornosti a vnímání (poruchy učení a chování)
d) zrakové
e) sluchové
f) více vad
g) autismus

seřaďte dle důležitosti otázky očíslováním

12. Pomohl by Vám při začínající integraci souhrnný soubor s postupem "Jak integrovat "?

a) Ano
b) Ne

13. Můžete uvést, z jakých důvodů Vaše škola neintegruje?
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a) z nedostatku informací
b) nikdo nás neoslovil z řad rodičů SPC,PPP,atd.
c) nevhodné podmínky v MŠ
d) administrativa spojená s integrací
e) z obavy pedagogů pracovat ve třídě s integrovaným dítětem
f) neuvažovali jsme o integraci

Pokud Vaše škola neintegruje, děkuji za vyplnění dotazníku ostatní prosím pokračovat

Otázky pro integrující školy – děkuji

14. Kdo Vás oslovil při integraci dítěte nejčastěji?

a) Rodiče dítěte
b) Speciálně pedagogické centrum
c) Pedagogicko-psychologická poradna
d) jiné (uveďte)…………………

15. Spolupracuje Vaše škola se speciálně pedagogickým centrem?

a) Ano
b) Ne

16. Pokud ano, jste v kontaktu se speciálně pedagogickým centrem?

a) telefonicky
b) speciální pedagog dochází k vám do školy
c) obojí

17. Hodnotíte spolupráci se speciálně pedagogickým centrem jako dostatečnou

a) Ano
b) Ne

můžete zdůvodnit

18. Myslíte si, že by měl v případě integrace v běžné škole pracovat alespoň 1 speciální
pedagog ?

a) Ano
b) Ne

19. Dodržuje vaše škola vždy snížený počet dětí ve třídě z důvodu integrace?

a) Ano
b) Ne

můžete zdůvodnit

20. Myslíte si, že kraj vynakládá dostatek finančních prostředků na integraci?

a) Ano
b) Ne

21. V případě nedostatku financí na integraci je ochotna Vaše Městská část
dofinancovat deficit ?
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a) Ano
b) Ne

22. Snažíte se získat finanční prostředky na integraci i jiným způsobem?

a) Ano
b) Ne

Jakým:

23. Jaká jsou podle Vás největší negativa integrace

a) malá informovanost pedagogů
b) zvýšený počet dětí ve třídě
c) nevhodné podmínky v MŠ
d) nedostatečná vybavenost MŠ
d) finanční podmínky
f) nedostatek asistentů pedagogů
g) administrativa spojená s integrací
h) nedostatečná spolupráce s rodiči
ch neochota pedagogů pracovat v integrované třídě

seřaďte dle důležitosti otázky očíslováním

Otevřené otázky

1) Co je podle Vás důležité proto, aby integrace byla úspěšná

2) V čem vidíte největší překážky v individuální integraci

Prostor pro další vyjádření co nebylo v otázkách obsaženo:

Děkuji za zdárné vyplnění dotazníku
Pavlína Pánková

Příloha č. 9
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Adresář speciálně pedagogických center

SPC
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní
škola a praktická škola pro zrakově postižené

Loretánská 19 a 17 Praha 1

SPC Gymnázium, Základní škola a Mateřská škola pro
sluchově postižené

Ječná 27 Praha 2

SPC Jedličkův ústav a Mateřská škola a Základní škola
a Střední škola

Na Topolce 1 Praha 4

SPC
Základní škola pro zrakově postižené nám. Míru 19 Praha 2

SPC Speciálně pedagogické centrum pro děti a mládež s
vadami řeči se zaměřením na augmentativní a
alternativní komunikaci s.r.o.

Tyršova 13 Praha 2

SPC
Základní škola praktická a Praktická škola Vinohradská 920 Praha 2

SPC
Speciální mateřská škola Horáčkova 1 Praha 4

SPC
Dětské integrační centrum a mateřská škola, s.r.o. Hurbanova 1285 Praha 4

SPC
Mateřská škola speciální Na Lysinách 6 Praha 4

SPC
Mateřská škola speciální Sluníčko Deylova 3 Praha 5

SPC Střední škola, základní škola a mateřská škola pro
sluchově postižené,

Holečkova 4 Praha 5

SPC Základní škola pro žáky se specifickými poruchami
chování

Na Zlíchově 6 Praha 5

SPC Střední škola, Základní škola a Mateřská škola pro
sluchově postižené

Výmolova 169 Praha 5

SPC Základní škola praktická a Základní škola speciální
Lužiny

Trávníčkova 1743 Praha 5

SPC
Základní škola speciální Rooseveltova 8 Praha 6

SPC Základní škola logopedická a Základní škola
praktická

Libčická 399 Praha 8

SPC
Mateřská škola speciální Štíbrova 1691 Praha 8

SPC
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Chotouňská 476

Praha 10
Malešice

SPC
Základní škola speciální a Základní škola praktická Starostrašnická 45 Praha 10
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