UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Pavlína Pánková <b>Vedoucí práce:</b> Marie Horázná
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Problematika individuální integrace zdravotně postižených dětí do běžné mateřské školy</b> <b>Úloha ředitelky školy</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> <b>Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu.</b> (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> <b>Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy.</b> Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
<b>A3</b> <b>Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce.</b> (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
<b>E4</b> Výstup práce je <u>obecně</u> využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

1. Autorka se v problematice dobře orientuje, jasně formuluje výstupy práce i cíle šetření.
2. Značnou pozornost věnuje propojení problematiky s platnou právní úpravou.
3. Teoretická část obsahuje řadu důležitých informací utříděných podle témat, může tak přispět k snazší orientaci ředitelek škol v problematice integrace.
4. Autorka pracuje s fenoménem změna, proces změny, management změny, přestože nepoužívá tyto výrazy; práce jednoznačně vychází z oblasti školského managementu.

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

Empirická část ZBP obsahuje určité nedostatky, nesrovnalosti a nepřesnosti. Mnoha z nich se dalo předejít, kdyby se autorka poradila s vedoucí práce.

1. Nepřesné a nesrozumitelné stanovení a formulace první a druhé hypotézy. V dotazníkovém šetření není dostatek relevantních podkladů pro ověření platnosti hypotéz.
2. Dotazník obsahuje řadu nepřesných nebo neobvykle strohých formulací.
3. Odpovědi na závěrečné otevřené otázky jsou nepřehledné a s gramatickými chybami, některé jsou vyjádřeny větami, jiné slovními spojeními - text je možná identický, ale pro účely ZBP se tato forma jeví jako poněkud nevhodná.
4. Interpretace získaných dat je velmi jednoduchá a hodnocení prvoplánové, analýza nebyla provedena.
5. Je poněkud neobvyklé, aby byla podkapitola tvořena jednou či dvěma větami (5.2, 5.6), v práci jsou četné překlepy a gramatické nepřesnosti.
6. V závěru práce předkládá autorka smělé výroky, které však nemají opodstatnění: práci rozhodně není možné využít jako příručku, snad některé její podkapitoly; nelze potvrdit, že „důležitým přínosem této práce je znalost v oblasti práva“ aj.

**Práci k obhajobě doporučuji s výhradami**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Pokuste se formulovat 2 – 3 výzkumné otázky, na které můžete odpovědět prostřednictvím údajů získaných Vaším dotazníkovým šetřením.
2. Objasněte myšlenku hypotézy č. 1 – o zařazení jakého dítěte se jedná a jak lze rozumět integraci do speciální třídy.
3. Vysvětlete vztahy mezi následujícími údaji: na území HMP probíhá integrace ve **41** mateřských školách (údaj ze strany 55) – v dotazníku odpovídá **68** integrujících respondentů = mateřských škol.

V Praze dne 12.5.2009

Marie Hórázná

Vážená komise pro obhajoby,

dovoluji si připojit poznámku, že jsem jako vedoucí této práce měla poměrně značnou příležitost ovlivnit teoretickou část: kolegyně Pánková velmi dobře spolupracovala, projevovala zájem a reagovala na většinu mých podnětů, názorů, připomínek... Avšak empirickou část, od 5. kapitoly dál, mi poslala až po odevzdání, tudíž bylo zbytečné se k ní jakkoli vyjadřovat. Kolegyni Pánkovou patrně tlačil čas, jinak si nedovedu vysvětlit, proč se mnou stěžejní část práce nekonzultovala.

Z jejího zájmu o zvolené téma i z vyměněných e-mailů a telefonních rozhovorů je zřejmé, že problematice rozumí a také to je důvod, proč její práci, i přes četné výhrady, doporučuji k obhajobě. Domnívám se, že si zaslouží dostat šanci vysvětlit, upřesnit či poopravit některá svá tvrzení. Jak tuto šanci využije, záleží především na ní.

Vážení členové komise, ve Vaší nesnadné práci Vám přeji radost, úspěch a spravedlivé rozhodování.

S pozdravem
Marie Horázná